
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 127   DEL  26-07-2017

Oggetto: GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO CAMPO DI CALCIO F.
LLI  MASTROCOLA  E RELATIVI ACCESSORI IN VIA SALVO
D'ACQUISTO - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisei del mese di luglio alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 26-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II SETTORE

VISTA la L. 27.12.2002 n. 289, e in particolare l’art. 90 (Disposizioni per l'attività
sportiva dilettantistica), il quale stabilisce che:

24. L'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i
cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni
sportive.

25. Ai fini del conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 29 della presente legge, nei casi in cui
l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è
affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione
sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che
ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per
l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di
affidamento.

26. Le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze
dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono
essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel
medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti;

VISTA la L.R. Marche 02.04.2012 n. 5 (Disposizioni regionali in materia di sport
e tempo libero. Pubblicata nel B.U.R. Marche 12 aprile 2012 n. 35, in vigore dall’01.01.13) e,
in particolare, gli artt. 3, 18 e 19, i quali dispongono:
- Art. 3 Funzioni degli Enti locali.
…
2. I Comuni, singoli o associati, nel rispetto delle norme regionali, statali ed europee, nonché degli
obiettivi, indirizzi e criteri determinati dalla programmazione regionale, esercitano in particolare le
seguenti funzioni:
a) svolgimento di attività promozionali concernenti la pratica sportiva;
b) elaborazione dei progetti riguardanti l'impiantistica sportiva, privilegiando la riqualificazione,
l'adeguamento e la messa a norma del patrimonio sportivo esistente;
c) completamento, manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e superamento delle barriere
architettoniche, nonché realizzazione degli impianti sportivi e degli spazi sportivi;
d) promozione dello sport per i diversamente abili e dello sport per tutti;
e) realizzazione di progetti per l'attività motoria nelle scuole, a partire dalle scuole primarie;
f) gestione degli impianti sportivi pubblici, secondo quanto previsto dall'articolo 90 della legge 27
dicembre 2002, n. 289 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato. Legge finanziaria 2003), e dal Capo VII della presente legge;
g) utilizzo degli impianti sportivi scolastici da parte di soggetti sportivi in orario extrascolastico;
h) realizzazione e sostegno di manifestazioni e iniziative legate al mondo dello sport, compresi
convegni, seminari, corsi e pubblicazioni;
i) ricognizione e censimento degli spazi e degli impianti sportivi e relativo aggiornamento.
- Art. 18 Affidamento.
1. Il presente Capo disciplina le modalità di affidamento a terzi degli impianti sportivi di proprietà
degli enti pubblici territoriali, in attuazione dell'articolo 90, comma 25, della legge 289/2002.
2. Rientrano nell'ambito di applicazione del presente Capo gli impianti sportivi di proprietà di enti
pubblici territoriali, intesi quali strutture in cui possono praticarsi attività sportive di qualsiasi livello
eventualmente associate ad attività ricreative e sociali di interesse pubblico.
3. L'uso degli impianti sportivi deve essere improntato alla massima fruibilità per la pratica di
attività sportive, ricreative e sociali ed è garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e
associazioni sportive che praticano le attività a cui l'impianto è destinato.
- Art. 19 Modalità.
1. I soggetti cui affidare la gestione degli impianti sportivi sono individuati tra coloro che
presentano idonei requisiti, in base a procedure di evidenza pubblica nel rispetto della normativa
vigente.
2. La gestione degli impianti sportivi è affidata, in via preferenziale, a società e associazioni
sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni
sportive nazionali.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 26-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



3. Gli enti territoriali provvedono a stipulare con i soggetti affidatari convenzioni che stabiliscono i
criteri d'uso degli impianti sportivi, nel rispetto delle finalità del presente Capo.
4. L'uso dell'impianto sportivo è garantito anche a società e associazioni sportive non affidatarie.
5. Nel regolamento di cui all'articolo 24 sono definiti i criteri, le modalità e i requisiti minimi per la
partecipazione ai bandi per l'affidamento degli impianti sportivi.
6. Sono escluse dalla partecipazione ai bandi di cui al comma 1 le società e le associazioni sportive
che, pur avendone l'obbligo, non hanno adeguato i loro regolamenti alle disposizioni di cui
all'articolo 6 della legge 14 dicembre 2000, n. 376 (Disciplina della tutela sanitaria delle attività
sportive e della lotta contro il doping).

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 18/02/2015 con la quale si
fornivano gli indirizzi per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Loro Piceno quali
il Campo di Calcio denominato Mastrocola, il Campo di Calcio a 5 sito in Via J. F. Kennedy e
la palestra sita in Via Salvo D’Acquisto e si approvava uno schema di convenzione per la
gestione per gli stessi;

ATTESO che a seguito dell’espletamento di procedura di gara veniva affidata la gestione dei
suddetti impianti e per quanto riguarda in particolare il Campo di calcio denominato
Mastrocola e i relativi accessori siti in Via Salvo D’Acquisto la gestione veniva affidata alla
Società Lorese S.S.D. a R.L. con sede a Loro Piceno rappresentata dal Presidente  Arriva
Giancarlo e la relativa convenzione veniva stipulata in data 31/07/2015 Rep n. 1303;

DATO ATTO che in data 16/06/2017 con nota Prot. n. 4978 si comunicava alla suddetta
Società, fusasi   con la Società Dilettantistica a R.L. San Marco Lorese di Montappone  la
disdetta ai sensi dell’art. 6 del  contratto in essere con la Societa Lorese S.S.D. , in quanto non
erano stati resi noti all’amministrazione i progetti per  la prosecuzione dell’attività sportiva
sul territorio lorese a seguito della suddetta fusio;

VISTA la nota del 28/06/2017 acquisita al prot. n. 5254 della S.S.D. a R.L. San Marco Lorese
di Montappone, nuova società nata dalla fusione sopra specificata, con la quale si prende atto
della disdetta comunicata dall’Ente e che con decorrenza 30/06/2017 si sarebbe provveduto
alla riconsegna degli impianti;

ATTESO:
- che sul territorio comunale, viste le vicende relative alla fusione delle due società, nel
frattempo si è formata in data 28/06/2017 una nuova società sportiva locale, la  A.S.D.
LORESE CALCIO con sede a Loro Piceno in Via Salvo D’acquisto snc, con l’intento di dare
seguito alla tradizione che vede la Lorese partecipare a tutti i campionati dilettantistici fina
dal 1964; detta società ha l’intento di coinvolgere i giovani e la cittadinanza in un nuovo
progetto che creda alla promozione dello sport sul territorio e per quanto riguarda il progetto
giovanile ha chiesto la collaborazione dell’Union calcio;
- che il relativo atto costitutivo e Statuto societario è stato inviato al Comune;
-che la nuova Società ha richiesto la gestione dell’ impianto sportivo F.lli Mastrocola agli
stessi patti e condizioni della convenzione a suo tempo stipulata con la società uscente;

RITENUTO pertanto apprezzabile e importante per il territorio attivare ogni sostegno alle
attività sportive che possano coinvolgere il più possibile i giovani del territorio e non solo;

DATO ATTO che, al fine di poter garantire la prosecuzione dell’attività sportiva calcistica
anche per la prossima stagione sportiva, procedere all’affidamento, in via sperimentale, della
gestione alla neo costituita società per anni uno al fine di  garantire la continuità della pratica
sportiva sul territorio;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 26-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE QUANTO SEGUE:

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di affidare, in via sperimentale,  alla nuova società sportiva  A.S.D. LORESE1.
CALCIO – Associazione Sportiva Dilettantistica Lorese Calcio con sede a Loro
Piceno in Via Salvo D’Acquisto snc, rappresentata dal Presidente Walter Radenti, la
gestione del campo di calcio F.lli Mastrocola e relativi accessori in Via Salvo
D’Acquisto e relativa attrezzatura comunale  per il periodo di anni 1 e più
precisamente dal 28/07/2017 al 30 giugno 2018.
Di approvare l’allegato schema di convenzione per la gestione dell’impianto di che2.
trattasi, incaricando il Responsabile del II e IV Settore della relativa stipula.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.3.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 26-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 26-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-07-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 26-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


